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ZB ZÁMOŘÍ
zvláštním vydání připisuje poráž-

ku Bryanovu jeho zásadě o iyo-bodn- é

ražbě stříbra a jeho rozsé'

vání nenávisti mezi jednotlivými
třídami amerického národa —

Velikou sensaci nejen v Anglii

ale v celém světě spůsobila řeč

Salisburvho již pronesl při inau

ZPRÁVY PODMOŘSKÉHO LANA

Rozhledy vo svété politickém 1 společenském

Steynův De Williers a mezi mrtvý-
mi boerský lékař s červeným kří-

žem na rameni a s puškou v ru-

ce''
K této své zprávě připojuje

Roberts oznámení o menších po-

tyčkách jež se strhly v jihový-

chodní části oranžské kolonie a

dále u Harrismithu Zeerustu a

Deemanutba

Zajatí Boeři ujišťují že Steyn
po válečné úřadě s generálem
Bothou a Delareyem přednesl ke

komandům boerským úchvatnou
řeč v níž je vyzýval k zápasu do

krajnosti a ujišťoval je že odchá-

zí aby přivedl sebou nové posily

aspoů 5000 mužů Boeři na to

přísahali že vytrvají v poli do po-

sledního muže

Gen Botha ukořistil u Heidel-

bergu velké stádo hovězího do-

bytka a odtáhl do hor
Bratr býv presidenta oranžské

republiky jsa mrzákem byl An-

gličany zajat a když vojenské úřa-

dy poslaly jej do Kapského města

tu na cestě zemřel ve vlaku
H Robinson jeden z nejbo-hatšíc- h

mužův v Johannesburgu
varuje Anglicko před touto vyhla-
zovací válkou proti Boerům leč
slova jeho setkávají se s posmě-
chem Anglicko dle všeho jest
odhodláno potřít zoufalý zápas
Boerův bez ohledu na právo a

lidskost - Jaké to může přinést

však dát strhnouti se k nepřátel-
ským projevům proti Anglii

Mnoho vynikajících Francouzů

půjde uvltati do Marseillu Krue-

gera mezi těmi 30 senátorů a 145

poslancův a vedle toho delegace
z každé vynikající politické a ná-

rodní organisace Čtyřicet dam

odebralo se z Paříže do Marseillu

aby jménem francouzských žen

vyslovily Kruegerovi své sym-

patie
Stopčtaosmdesát francouzských

měst vyšle své deputace k uvítáni
stařičkého vlastence na půdu
Francie a dle všeho bude to nej- -

velikolepější manifestace jakou
kdy Marseille zažil

Vážné "francouzské listy varují
lid aby nenechal strhnouti se
vášní prjti Anglii a byl chlad-

ným
Také Paříž chystá velkolepé

uvítání Kruegerovi Městská ra-

da s representanty presidenta
Loubeta dále předseda minister-

stva Waldeck-Roussea- u a mi-

nistr zahraničních ' záležitostí
Delcasse uvítají presidenta Krue

gera na nádraží á nabídnou mu

pohostinství Paříže načež dopro-
vodí jej do pařížské radnice —

Lid francouzský který jest tak
snadno vznětlivým jistě že lehce
dá se strhnouti k nepřátelským
projevům proti Anglii a násled-

kem toho propas? mezi oběma
těmito mocnostmi bude ještě širší
nežli dřivé —

Čtyři Bůrové a třicet dva Ame-

ričanů uprchlo anglické hlídce v

Johannesburgu a podařilo se jim
dostati se na plachetní loď do

Havru plující odkud odebrali se
do New Yorku Sto rodin boer-skýc-

požádalo francouzskou vlá-

du za dovoleni k usazení se na

Madagaskaru

Rusko

Časopisy o pres volbách ve Spoj
Státech — Sensaínl zpráva o

nove" alianci —- Tajemná vraida

"

Jaký veliký zájem jevila říše
bílého cara o--' výsledek president
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I nastuzeni BfllSQIll f

dobrý domácí lék J
T mil bj držen hýtl r každé rodině J

Dobrá tona lednu v Juekt n Mích X
pntvl: "Kdokoliv ►! ml pnsuíovai II

Daatui!nt ni'1) knM vMy odporučila 4
Jwtn Ain'H Luniř Diilaam Pro mne
udíliil mnoho itnt pntwiom kazaemu
trpícímu v krku neb pllulch
Lékárník lertn v Oa ly S- - }'

dámy tanini oi dl 'h ncul lepUno léna
nad Allcn' Luny HaNam proti cálkrtu
neb modrému kutil

PamHujT ( neobs buje opium f
Jakékoliv U rmé

Cena 25c 50c a $100 x
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Ochablost Jest vtř-n- u

tělesnoo mndj

i duševní padžla-nýcbt- &

nechuť

ku práci zdraYfci
MEWKBUKBj

a mysl po-

chmurnou

paetMtsuOTl vín prctJ

žádejte

vyléčí vily

vždy G8&

pravé pňíRODUí ví:d

z našich vinicá
vSonoma Co CaL

F KORBEL & BROS

(84--6 W 12tb St CMcaeo a

Můžete se vyhojitL
Bolesti t zádech tlačeni v žaludku

revmatismus vodnatelnosf zácpa
nestravitelnosf boleni hlavy Spatné
močení vše to povstává často z ne
moci jater a ledvin Ctěte co praví
lidé o

I T T

MLeaicsll
Liverasd lil lil
KidneyMLIYl
Trpěl jsem dělí! Jas nemoci fater a ledvin a

nikdy necítil Jsra Beba menu úlevy po ně-

kolik měiíco Tu jsem íetl ve vaéem kalen-
dáři ie dra J B MoLeana Jaterni a ledvino-
ví balsim osvědčil se velmi užiteenm Jinýma
rozoodl jsem se tudiž ie bo zkusím Sotva

jsem využíval dvě láhve mohl jsem chodltl po
své práci jako obyčejné 8 nejvetiim potěše
nim odporuěuji tento lék tak aby 1 jiní lidi
mobil si pomoci použitím jeho

W T MASSA WindowCliífs Tena

Dr J H McLeanUtv Jatém! a ledvinový
balsára sp&sobil již mnoho dobra v mé rodina-Re- v

A Lachance St Tlte DesCapa Qua

VáS jaterni a ledvinový balsim vyléčil mol
žena z vodnatelnosti když jl byli ítyfi lékaK
prohlásili za nevyhojitelnou

J P Mclnttre BalfwinGa

Vždy spolehlivý Nikdy nezklame Vši-

chni lékárnici jej prodávají Vyrábí jedln
The Dr J U McLean Medicíně Co St Louis
llo

JAKO $50 00 OYÓ HODINKY

Krásni ryté dvojitými víekr
i piaiyrovane ate vsKutau

ZLACENĚ
hodinky s dvěxa vretvand

ryzeno ziata a pravým
A nierlokým
strojkem—žádná nápodobením

—8 kameny utracené
pr dráhy regulováni
ty nejlepií Jaké kdy
do trhu dané Za ro

1 stroj ruíl ge

Hodinky tyto hodí aa
Dro každého Zi is

cenu nedostanete nikde lepii Vyrovnají M
do vzhledu i trvanlivosti zlatým S50-ví- a
hodinkám
ZaNýlají ae OO D za $550 a výlohy exprewrf
právem prohlédnutí a mohou vráceny býtl na '

naSo výlohy 7nÍĎIfi krásný zlacený
li ZiUflltlnA tizek stojí 15

kdyží5 ft0z:ile se a objednávkou Kde nesf
expressni úřadovna IVSO aasláno oýtí musí a
objednávkou zboží polle so poíloa reglstro-van-

Plgte chcete-l- i hodinky pro muže U
dámu Klenotnický ceuník zdarma

(S§?rlla?
I VV! fáHj

JAKKOSTII

Vttť t
zlatoímedilH M

J -- ®v~lia pařížské výstavě 1900 {

Průjem letní nemoc dětí i do

spělých koliku křeče rychle a

trvale odstraní Severův Lék proti
choleře a průjmu Úspěch ro

hodný při včasném užívání „

Cena 25 a 50c

KEIŽÍTEJTE LEDSIČEU

LEŽ
— : čistíte-l- i ji s :—%

GOLD DUST
mycím práškem

Zápach hnijících potravin je
rozhodně otravným

od baokéře Proslýchá se že ně-

které svědkyně proti Sternbergo-v- i

mladistvá to školní děvčata

zmizely když měly vypovldati
proti bankéři a vyšetřování prová-
děné nyní s veškerou přísností
podá veřejností v té věci vysvětle-

ní co nejdříve

Španělsko- -

Časopisy ípanélské nespokojeny t vý
sledktm volby Karlistické po-

vstání uduieno — Latinsky kon-

gres

Veškeré časopisy vyslovují svou

hlubokou lítost nad znovuzvole-nl-

McKinleyho což jest ovšem
lehce pochopitelno Celé veřejné
mínění Španělska stálo na straně

Bryanově a přálo mu vítězství
Některé listy pronáší náhled že

triumf McKinley-h- o a schválení

jeho politiky americkým národem
znamená ohrožení existence sla-

bých národů '

Karlistické povstání ve Španěl
sku bylo udušeno ve svých počát
cích a 6ice neobyčejnou energií
kterou vláda tentokráte dala na

jevo

Latinský kongres který byl
svolán 'do Madridu za účelem do-

cílení shody a jednoty mezi latin-

skými racemi v obou Amerikách

nemá daleko takové účastenství

jako se očekávalo a anglické časo

pisy vidí v tom špatnou předzvěst
pro budoucnost latinských raci v
Amerikách a zárovefi úspěch Spo

jených Států Bývalí' ministři

španělští Campos Silvela a Sága- -

sta mluvili v kongresu a generál
Azcaraga nynější předseda mini-

sterstva prohlásil že otázky jež
má kongres projednatijsou veliké

důležitosti ponžvač týkají ae

politického i ob

chodního života velké španělské
jednoty Delegáti Tierri z Mexi

ka a Colluda z Buenos Ayres pro-
nesli náhledy že bez jednoty jsou
veškeré španělské republiky ztra-

ceny

Boj za právo a za vlasť

Hans Botha opit v Hele Boerův —

Generál De Wet poranén — Ci
Zelná ztráta Angličanů — Výstra-
ha Anglii!

'

Je to bezpochyby beznadějný
zápas do něhož se vrhají stateční
sedláci jihoafričtí a proto tím více

zasluhují naší úcty že vytrvávají
v zápasu tom jen z ohledu ku své
mu právu a z lásky ku své hrabi
vou Anglií zabrané vlasti Nejsou
to bitvy které zuří mezi poraže
nými a vítězi ale jen ostré potyč
ky a třeba v nich Boeři někdy
utrpěli ztráty tu znova pouštějí
se v boj nedopřávajíce klidu an-

glickému vojsku Dle zpráv jed-

noho ze zvědův generála Frenche
Hans Botha nalézá se opět v čele

Boerův a sice jsou pod jeho vele --

ním soustředěna „komanda z

Bethelu Caroliny Ermelu a u

Botha má mnoho an-

glických zajatců ve svém táboře

jež byli zajmuti při první Fren-chov- ě

výpravě proti Boerům
Zvěd praví že všichni budou

propuštěni poněvač Boeři nemají
pro ně dosti potravy a sami trp!
tímto nedostatkem takže místo

kávy užívají pražených bobů Je-

dině mouky mají dostatek Botha
hleděl přepadnouti jedno z angli
ckých dopravních oddělení čítající
700 vozů ale bohužel plán ten se

mu nezdařil Anglická přesila
oddělení toto chránící byla příliš
mocná vzdor hrdinjiosti Boerův
kteří při takové jedné srážce pro-
vedené jen 200 muži ztratili 50

mrtvých na bojišti
Generál De Wet jenž až dosud

jako zázrakem byl chráněn před
nepřátelskými kulenu" byl přece
v nedávné srážce s anglickým ge-

nerálem Knoxem poraněn a to
dosti těžce do nohy u Repsburgu
Velitel anglické armády lord

Roberts zaslal o této srážce ná

sledující zprávu do Anglie: "Plu
kovník Le Gallais překvapil Boe

ry v noci dne 5 listopadu tři míle

jižně od Bothavillea popět hodin
utkal se v zápa3 s nimi Síla ne-

přítele byla asi 1000 mužů Gen
Knox přikvapil mus DeLisleovou

jízdní pěchotou na pomoc a nepří
tele úplně porazili Ukořistili

jsme jednu dvanáctiliberku vzatou
nám u Sauny jednu patnáctiliber-k- u

ukořistěnou u Colenso dále

čtyry Kruppova děla jeden hmož-

díř jedno Maximovo rychlopalné
dělo a veškeré vozy se střelivem

Zajali jsme ioomužůna bojišti
nalezli jsme 25 mrtvých a třicet

poraněných Boerův Steyn a De

Wet vedli armádu nepřátelskou a

po porážce s ní uprchli My je
pronásledovali několik mil jiho-

východně leč když nepřítel se

íozprchl v malé čety ustali jsme
od pronásledování
Naše zťáty obnášely: Plukov

ník Le Gallais kapitán Engle-bat- h

poručík Williams a osm

mužů zabito a sedm důstojníků a

26 mužů poraněno Ztráta plu-

kovníka Le Gallaisa jest velice

vážná nebof byl melice statečným
a tchopoým jízdním důstojníkem
Mezi poraněnými nalezen sekretář

Lord a Ruštin
WMXd MŽKAftr

M
naocnJc v JOSErA
Bunhojlfl nemoci íemk % porady

501 Paxton Block 16 a Farnam ul

OMAHA NEBR

t7 Dopoledne v nemocnici if Josefa

tjr Odpol v úřadovně od 2 do S bod

Ocelové Jedinké nástroje

Itrečhy é Jei Potřebujete

TTJy

5000 KUSÉ
TVOVÍilIO ocelového krytukouuenébo v soudní dražbě buď rovného neb
Trhánkoho Cena kunu lOx 10 atopách ne-

boli 100 ítvereínlcu utop $175 Nic Jiného
Dež ukerka nob kladivo zauotlopl k poloionl
krytu Poskytujeme zdarma barvu k obarveni
a hFebiky k přibití PiSie sl o connlk ínlo J)I8

rlinébo zboli koupeného v soudniuh drozbá'h
NaKe eny 1ou o uolovlfku nlídl líných 106x8

WEST 35 h IRON ST - CHICAGO

Hlavní stan pro

PASY

PODPĚRY

Elastické punčochy

BATERIE

SYRINŽE

ZtlOŽÍ gMOVé

UUrUMIV
MKiuriMsamni

CMVWUIB Bi Ž DLE PRO

Qptical GOODSE NEMOCNÉ
Smuuíí&EuBuííisk

UCS ÍXAMMoRlU rjai
Aloe ií Fenfolá Co

Lékařské potteby a po
- AVCtHHCTl třeby pro nemocné

1408 Farnam ni
OMAHA KFB

Tdní výletní spací vozy
vyjíždí z Kansas City po

M K & T

dráze každé soboty v q:o večer
do San Antonio Los Angeles a
San Franciska Prvý vlak vypra
ven bude z Kansas City 3 lišto

padu tf

tán ruský mu pohrozil že odváží
li se tak učinit že jej i jeho lidi
nechá postřílet a anglická posádka
volky nevolky musela se podrobili
Příhoda tato stala se ovšem příčí
nou výměny několika trpkých de

peší mezi Ruskem a Anglií a pro
zatím celá záležitost tím skon
čena

- Baron Hujashi japonský vy
slanecv Londýně tvrdí že čín
ské zápletky nemohou skončiti

jinak nežli rozdělením Číny k
čemu prý dojde příštího jara

Zprávy spolkové

Praha Laže tis 828 AOUW

Tímto vyzváni jsou všichni
bratří do schůze která odbývána
bude dne 21 listopadu 1900 a je- -

Jíl' M_í 1 v'iiKoz auiezue jeanani na poraaku
nutno by všichni členové se do-

stavili
Frank Velich Frank Fitle

Mistr Práce tajemník
Věrnost Západu ě 474 Bratr Unie

t Americe

Odbývá přiští schůzi v pátek ve-

čer dne 16 listopadu v síni hote-
lu Praha Přítomnost všech členů

jest žádoucna

Ěád SUvan ě 78 ZČBJ

Příští pondělí dne 19 t m od-

bývá se pravidelná schůze Pří
tomnost všech nutná

B Bartoš tajemník
Til Jed Skl

Sokolové dne 22 t m ve čtvr-

tek odbývá se mimořádná schůze
za velmi důležitou příčinou Pří-

tomnost všech jest nevyhnutelná
K Špalek tajemník

V Chicagu při hře kopání
miče byl těžce poraněn i7letýEd
Gillett a za několik hodin na to

'~ ~ " ~ :—ZČtiilčl - : T"v

Chicagský odvodňovací prů-

plav bylC úředně odevzdán ve

správu vlády Spoj Států se žádo-

stí aby jej proměnila ve splavný
pro lodi všeho druhu by tak z

jezer mohly plouti po Mississippi
do New Orleansu

Gen Wood obdržel od ta

jemníka námořnictví svolení ku

odstranění vraku válečné lodi
Maine ze zálivu havanského aby
plavbě nepřekážel

'

Nastuzení pozbylo veškerého

nebezpečí od té doby co Severo-v- y

Tabletky proti nastuzeninám

byly vydány Vyléčí Vás za je-

diný den Mějte je doma uží-

vejte jich v čas Cena 25c

Severův Silitel Srdce jest při-

praven podle předpisu lékaře kte-

rý jím dosáhl velkých úspěchů ve
všech chorobách srdce: ztučněni
zmožení a vysílení prudkém bu-

šení a třesení Cena lioo
Rychlým a spolehlivým lékem

proti nervové bolestí hlavy ner-vosno-

duševníma vysílení ne-

spavosti sklíčenosti po pití a hor-

kosti jsou Severovy prášky proti
bolestem hlavy a neuralgii 25c

guračním banketu uspořádáném
na počesť oastolenf lorda mayora

města Londýna President mini

sterstva se přiznal přímo Že An-

glie jest nenáviděna a že proto
může očekávali útok na sebe kaž

dý čas Zároveů 'poukazoval k

tomu že Anglie musí proto být

připravena stále k obrané a musl

rozmnožit nejen svou pozemní
ale hlavně svou námořní moc by

byla hotova vůči každému pře

kvapení
Anglická veřejnost nevěří že

nebezpečí jež Salisbury líčil jest
tak blízké a všeobecně se mysli

že řeč jeho měla ten hlavní účel

aby parlament svolil ku zvětšené-

mu vydání ministerstva námoř

nictví

Generál Buller který od Boerů

na řece Tunele po dvakráte byl

tak krvavě poražen vrátil se do

Anglie a uvítání jeho bylo velnu

hlučné Lid zpitý vítězstvím nad

malými republikami jiho-africk- ý'

mi zaDomeoul na ieho chyby a
f £-

- - www
oslavoval jen pozdější jeho úspě-

chy ořivoděné ovšem jen ohrom

nou číselnou převahou jeho voj

ska nad Boery —

Alderman Frank Green který
bvl zvolen lord mayorem Londý
na dne 39 záři byl dosazen ďo

svého úřadu dne 8 listopadu —

NejvětŠl válečná loď objedna-
ná Žaponskem v Anglii a nazvaná

Mikasa byla dne 8 listopadu

spuštěna s loděnice Vickers Ma-

ximovy na moře Mikasa má

1 5200 tun snosnosti a jest čtyh
sta stop dlouhá Její parní síla

obnáší 15000 koňských sil a jest
hnána dvěma parními šrouby

Loď je3t obrněna ocelovými pláty

12 palců silnými a děla chráněna

jsou i4palcovými pláty ocelovými

Paluba pokryta jest pláty 2 palce

silnými Výzbroj Mikasy sestává

ze čtyř dvanáctipalcových děl

14 šestipalcových rychlostřel-nýc- h

děl z dvaceti dvanáctiliber-níc- h

děl z osmi třlliberek a čtyř
dvouliberek Loď má čtyry rou-

ry v ponoru k vypouštění torpéd a

rychlost její odhadnuta jest na

18 uzlů za hodinu K obsazeni

lodě jest zapotřebí 730 mužů

' Nžmecko -

Různé posudky o volbé presidenta ve

Sp Státech — Nové rozmnoženi

vojska—Stavba nového válečného

přístavu

Jest zajímavp stopovati s jaký
mi různými posudky setkalo se

znovuzvoleni McKinleyho v říši

mravů a bázně boží Frankfurter

Zeitung Činí toto přiznání: "Ame-

rika ten obr nemůže být násilím
zatlačen z politických svých držav
tak jako nemůže být utlačen kon-

kurencí obchodní"
Berliuer Tageblatt praví že

znovuzvoleni McKinleyho jest dí-

lem německo amerických voličův

kteří volili pro něj vzdor výstra-

hám Schurzovým "McKinleyho
volba'' píše Tagblat "jest vítěz-

stvím zdravé měny nad peněžními
pokusy nebezpečnými finančnímu

základu světového obchodu' K

tomu časopis ten dodává že Ame-

rika jest nyní světovou mocí s niž

Německo musí býti na přátelské
noze

Weser Zeitung obává se náro-

dohospodářských celních zásad

republikánské strany které prý
průmyslové poměry Německa po-

škozují a vyzývá vládu aby ucho-

pila se proti Spoj Státům odplat-nýc- h

prostředků —

Naproti tomu Koelner Volks-blat- t

prohlašuje že celní válka

proti Americe musela by být pro-
vedena společně celou Evropou
Kdyby Německtfpodniklo takovou

válku samo tu by jeho průmysl a

obchod jen utrpěl kdežto ostatní
země by tím získaly a k tomu do-

dává: "Jakkoli jest to nepříjemné
doznání tu zůstane to pravdou že

nemůžeme sami podniknouti ho-

spodářskou válku proti národu 76
milionů duší čítajícímu kterýž
vedle toho má též ohromné finanč-

ní prostředky'
Rozpočet ministerstva války

obsahuje v sobě vydání pro dva

nové pluky zákopníkův každý o

třecb praporech jež mají být při
děleny ke třem armádním sborům
V Kielu má být zbudován velký
námořní přístav pro válečné lodě
a pro torpédové lodice v němž

má nalézti místa 60 těchto lodic

ňejvčtŠího druhu
Německá vláda zakoupila balon

hraběte Zeppelina Ir válečným
účelům za velikou sumu peněz
Balon má být převežen do Berlí-

na kde s ním další pokusy maji

být provedeny Císař sám se ve-

lice zajímá o tento vynález a jen
na jeho naléhání koupě uskuteč-

něna —

Skandál v nimi zapleten jest
milionář Sternberg a zároveS i

hlavní úředníci berlínské policie
jest stále ješti předmětem rozprav
celé německé veřejnosti Náčelník

policie byl sesazen neboť sám se

Rakonsko-Uhcrsk- o

Madaři na vrchu —Jako obyčejné

v otázce bosenské dráhy ná-

hledy maďarské vlády opit zvítě

zily nad kabinetem vídenským

Linie nové této dráhy povede od

Sarajeva až k srbským hranicím
_ ~~ Mxfa rolnu atletu BVoií
W VU OB -

zasazovali Naproti tonu pro-

dloužení dráhy ze Spalato v Dal-

mácii jež bylo by přineslo Ra-

kousku veliký užitek bylo odlo-

ženo na dobH neurčitou I sám

orgán zahraničního ministerstva

rakouského přiznává že Maďaři

docílili opit úspěchu na útraty
Rakouska

Francie

Program vlády — Poklona frane

vyslaná nahrnu vojsku — Velko

lepi uvítaní presidenta Kruegera
— čeho s' vláda obává

Dne 6 listopadu počal zasedati

opětně francouzský sněm a parla-mentár-

útok který provésti
hodlat Meline na ministerstvo
Waldeck-Rousseauov- o musel být

zpáteČDÍkem oním odložen neboť

nemohl sehnati více nežli 40 čle

nů sněmu k podpoře zamýšleného

SVeuO UlUKU ucia dvuuv ta

proti očekávání nanejvýš klidná a

'
po zahájení sněmu presidentem
Deschaoelem vystoupil předseda
ministerstva Waldeck-Roussea- u

a přednesl program vlády který
má být ve sněmu projednáván

Týž sestává ze snížení daně na

alkohol pensí pro případ stáří

ustanovení úředních dohodčfch ve

sporech dělnictva se zaměstnava-tel- y

'a z reformy vojenských

soudů
Prvé sezeni sněmu dokázalo

jasně že ministerstvo Waldeck-Rousseauov- o

jest silnčjSlm nežli

kdykoli před tím a že nevznik-nou-- li

ve sněmu některé nepřed-

vídané otázky tu bude Waldeck

dlouho ještě kormidelníkem vlád-

ni lodě francouzské republiky —

V čínské žiuté knize která byla

předložena 9 listopadu v sněmu

nalézá se tato vysoce zajímavá
HeneSe zaslaná M Delcassem

ministrem zahraničních záležito-

stí" " francouzským vyslancům do

Washingtonu a do Petrohradu:

"Vyslanec Spojených Stát A byl

potěšen že od počátku krise v

USC ÍTilíiwC RU35U t ijlUjCM
Státy jednaly v společném dohod-

nutí a vyslovil zároveň naději že

: toto dorozumění bude i na dále

zachováno a že Spojené Státy od-

táhnou z Pekingu pod těmi samý-
mi podmínkami jako Francie a

Rusko"
V Žluté knize této činí zátoveO

velice lichotivou zmínku o ameri-

ckém vojsku M Pichoo francouz-

ský vyslanec v Pekingu —

V Paříži se počíná čím dále tím

více šířit domněnka že bývalý

president zaválské republiky P

Krueger vydal se na cesty po

Evropě z popudu některé evrop-

ské velmoci Dr Leyds evrop-

ský zástupce zaválské republiky

vyslovil se že car mu slíbil že

nabídné své tprostředkování mezi

Anglií a jiho-aírický- republika-
mi jakmile Rusko bude mít své

ruce uvolněny v Číně V zasvě-

cených diplomatických kruzích se

však tvrdí že car sotva dodrží

daný tento slib jest prý dobro-srdečný- m

ale slabým mužem je-

hož úmysly jsou dobré ale Činy

chabé ' -

Francouzský konsul v Pretorii
oznámil ministru Delcassovi že

generálové Botha Delarey De

Wet a president oranžské repu-

bliky Steyn předložili otázku

evropské cesty Kruegerovy Boe-ra-

a že tito vyslovili s ní úplný
svůj souhlas

Francie očekává příjezd Krue-gerů- v

do Marssillu s horečným

napjetím Loď "Gllaerlanď' na

niž se nalézá má vplouti do pří-

stavu v sobotu a asi tři miliony
lidí uvítá prý Kruegerův příchod
na francouzskou půdu Několik

členů jeho rodiny přijelo do Mar-seill- u

dne 9 listopadu odpoledne
na německém parníku "Kanzler"

Jtst to madame Eloíf pravnučka

presidenta Kruegera a její dvě

dítky Gerald a Anna Účtová-
na byla v hotelu "Noailles'' kde

i Krueger bude hostem

Mme Eloff se vyslovila že pre-

sident bude hledat pomoci u ev-

ropských dvorů pro Boery a že

doufá že vzdor nynějším nepříz-

nivým okolnostem obě republiky
budou ještě zachráněny
Vláda obává se že při příjezdu

Kraegerově lid dá se strhnouti k

demonstracím proti Anglii které

mohou mít pro Francii nepříjem-
né následky a za tou příčinou
prefekt v Marseilla vydal nařízení

! lid mole aice projevovat jaké-
koli ijrnipatM Knextrovi oeamf

ovoce pro ní v budoucnosti na to
ona nehledí

Čínské zápletky

Požadavky velmocí — Potrestání
Boxerův — Prohláíent gtnerála
Lineviíe — Nenávist mezi Rusy
a Angličany

Vyslanci veškerých mocností
sešli se dne ólistopadu v Pekingu
a zde ve společné úřadě usnesli se
na různých požadavcích jichž se

hodlají domáhati ti čínské vlády z
nichž ihlavní jsou: Přísné potre-
stání původců vzpoury nevyjímaje
ani prince z císařského rodu dále
dostatečná náhrada za škody uči-

něné a postavení pomníku baronu
z Ketteleru zavražděnému něme-

ckému vyslanci To jsou tři hlav-

ní požadavky od nichž mocnosti

neustoupla Li HungChang a princ
Ching telegrafovali již císaři že bu-

de muset přivolit k potrestání hlav-

ních původců vzbouření a že nelze
se požadavku tomu vyhnout

Major Waldon velitel angli-

ckých kopinníků potrestal v

Thungmačingu tři vůdce Boxerův

již ztroskotali katolickou kapli
tamní zastřelením ostatní pola
pení Boxeři byli propuštěni s vy
hrůžkou a veškeré domky Číňanů

k Boxerům se hlásících byly roz-

bořeny Četa Waldonova dorazila
na to do Yangcangu kde angličtí
misionáři Norman a Robinson

byli ohavně zavražděni když bou-

ře proti Evropanům v Číně vy-

pukly Domy a kaple misionářů
těchto byly Boxery spáleny a když
oba misionáři nalezeni v čínském
chrámu kde se skrývali tujnej-prv- é

Robinson byl chycen a roz-

sekán na kusy Norman utekl
severní branou do polí byl zde
však později nalezen a nejprvé
žádáno na něm aby odevzdal
všechno své jmění v ruce Boxerů

Když to učinil tu žhavými železy

pálen byl na obnaženém těle a

konečně mu i oči vypáleny V

tomto stavu polomrtev zavlečen

byl do Fawangčunguazde opětně
tělo jeho žhavými železy bylo pá-

leno pak byljnabodnut na kůl a
sťat

Jako trest za tyto barbarské

vraždy žádal major Waldon od

úřadů tamních 40000 taelů a jisté
množství mezků Čínští úřadníci

vyplatili mu 4000 taelů a dali
mu záruku že zbytek co nejdříve
splatí

V Pekingu rozhlásila se pověst
že císařovna vdova zemřela oká-

zalo se však že není pravdivou
Kozáci zachránili francouzské

ho biskupa a ostu luisiúuářú u

Shan-Hú- nu kde byli obléháni již
po týdny od hordy Boxerů žízní-

cích po jejich krvi Pomoc tato

přišla v nejvyšší čas -

Vysoce zajímavá zpráva přichá
zí do Evropy přes Londýn s sice

že gen Linevič velitel ruských
vojsk úředně oznámil konsulům

různých mocuostí že Rusko anek-toval- o

území u Tiencinu právem

dobytí Zpráva ta nenalézá však

víry ani n ruského vyslance ve

Washingtonu a je to přirozené
poněvač taková aaekce musela by
Rusko přivést do krvavého sporu
hlavně s Anglií a Německem

Lásky mezi ruským vojskem a

anglickým není ovšem Žádné a

mnohé případy v posledních dnech

nasvědčují tomu že nebýt přísné
discipliny vojenské tu Čína stala

by se jevištěm srážky mezi ruský-
mi a anglickými vojáky V Čing-wangto- o

vlál anglický prapor a

pod záštitou jeho meškala malá

anglická posádka Oddělení Rusů
vedené kapitánem vtrhlo do mě-

stečka kapitán nechal stáhnouti

anglický prapor a zašlapal jej do

prachu Anglický důstojník pro-

testoval proti tomu a chtil opit
prapor vyvěsili na žerď leč kapi- -

Bkých voleb toho důkazem jsou
výroky nejpfednějších Časopisů

ruských které zde podáváme
"Journal de St Petersbourg''

orgán zahraničního ministerstva

píše takto: "Americký národ
svou vděčnost za veliké

služby prokázané národní věci

Mr McKinlevho moudrost a dů

vtip ve věcech diplomatických
jsou schváleny souhlasem veřej-

ného mínění což jest důkazem
Že stoupenci jeho ž r 1896 stáli
věrné při něm

"Novoje Vremia' praví: "Mc

Kinley vzdálil se od Anglie a Ně-

mecka a okamžitě nalézá se na
straně Francie a Ruska'
"Rossia'' pronáší tento úsudek:

! 'Výsledek není bez zajímavosti
pro Rusko které vždy zachovalo
dobré styky se Spojenými Státy
bez ohledu na strany Změna v

tomto ohledu stala se ve válce se

Španělskem Nyní asi dojde k

užšímu spojení mezi Německem a

Anglií"
"Novosti" praví: "Je to vítěz-

ství velikého průmyslu''
"Svět" se obává že mezi Spo-

jenými Státy a Anglií dojde k

bližšímu diplomatickému spojeni
které dá Anglii podnět k poško-

zování zájmů - Evropy a hlavně
Ruska '

"Novoje Vremja" spůsobila čá-

stečnou sensaci hlavně v Londý-
ně jedním svým Článkem v němž

tvrdí že mezi Spojenými Státy
Ruskem Francií a Zapanem uza-

vřena byla aliance naproti alianci
Německa 8 Anglií která jest zjev-

nou nyní v Číně lei diplomatické
kruhy londýnské považují článek
ten za zbožné přání a ne za sku-

tečné faktum —

U Tiflisu přihodilo se neštěstí
na železnici při němž zabiti byli
tři lidé a pět osob nebezpečně po-

raněno Kromě toho značná část

cestujících utrpěla menší poraně-
ni Lokomotiva byla úplně roz-

bita

Profesor Klobukov z moskev-

ského technologického ústavu se

zastřelil v neděli dne ti listopa-
du a když správce téhož ústavu

uslyšel o sebevraždě profesora
chtěl se oběsit byl však ještě v

čas zachráoěó Tato sebevražda
a pokus sebevraždy mají cos ta

jemného v sobě a zavedeno vyše
třování v té příčině

Anglie

"7#'' poráice Bryanorl —

Přiznáni lorda Salisburyko —

Nejvltíl váleíná loď na stélé

Rozumí se samo sebou že nej-včt- ší

zájem o výsledek voleb pre--

sidentských ve Spojených Státech

jevila Anglie a vítězství McKin-

leyho se všeobecni nejpfednější-m- i

časopisy Anglie schvaluje
Světový časopis "Tinaes '{ ve


